
___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Determinazione n. 707 del 28/11/2019

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE AMMINISTRATIVO

DATA 28/11/2019
REG. GEN. N. 707

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE BANDO DI CONCORSO
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO ISTRUTTORE
DI VIGILANZA, A TEMPO PARZIALE AL 50% ED INDETERMINATO - CATEGORIA
GIURIDICA C, POSIZIONE ECONOMICA C1 DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI
LOCALI DEL 21-05-2018, DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA LOCALE -
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO MEMBRO ESPERTO

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 281 dell’11/10/2019
di indizione, ai sensi di quanto disposto con deliberazione di G.C. n. 97 del 26/09/2019, di un concorso
pubblico esterno, per soli esami, per la copertura di :
- n. 1 posto di istruttore di vigilanza con contratto a tempo indeterminato e con prestazione lavorativa a

tempo parziale al 50% di categoria giuridica C, posizione economica C1 del CCNL del Comparto
Funzioni Locali del 21-05-2018, da destinare al Settore Polizia Locale;

CONSIDERATO che il bando di concorso è stato pubblicato sulla gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale -
Concorsi ed Esami n. 86 del 29/10/2019 e che la data di scadenza per la presentazione delle domande è il
28/11/2019;

CONSIDERATO che lo stesso, come da bando allegato alla determinazione sopra richiamata, si svolgerà
secondo il seguente calendario:
1^ prova scritta teorica: 18/12/2019, ore 15.00;
2^ prova a contenuto pratica: 19/12/2019, ore 9.30;

CONSIDERATO che la data della prova orale sarà comunicata all’esito della valutazione delle prove
scritte, insieme con l’elenco degli ammessi a sostenere la prova orale, mediante pubblicazione all’albo
pretorio on-line e sul sito web istituzionale accessibile all’indirizzo: www.montelabbate.net >
Amministrazione Trasparente > Bandi di concorso.

VISTO il Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, sui requisiti di accesso e sulle
procedure concorsuali, approvato con deliberazione della G.C. n. 113 del 08.09.2014, e ss.mm. ed ii.;

http://www.montelabbate.net/


___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Determinazione n. 707 del 28/11/2019

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice del
concorso in oggetto, come indicato all’art. 22 del Regolamento di cui sopra, e in aggiunta di n. 2 membri
esperti di cui:
 n° 1 membro esperto in lingua straniera per l’accertamento dell’idoneità di conoscenza della lingua

inglese, (nella sola prova orale);
 n° 1 membro esperto in psicologia per l’accertamento del possesso dei requisiti psico-attitudinali

(nella sola prova orale);

PRECISATO che il Segretario Comunale assume, ai sensi del sopra citato art. 22, le funzioni di
Presidente della Commissione Esaminatrice;

CHE, invece, le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte da
Cavalli Elvira, Responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente;

CHE all’art. 7 del Bando di concorso di cui sopra, è prevista, oltre alla prova scritta a contenuto teorico,
una prova pratica tendente ad accertare l’efficienza fisica ai fini delle mansioni specifiche da esercitare;

DATO ATTO che, per la valutazione dell’idoneità, previa prova fisica, si è reso necessario avvalersi di
adeguato servizio professionale e pertanto, con determinazione n° 314 del 05/11/2019, è stato affidato alla
Federazione Italiana di Atletica Leggera (Comitato regionale Marche – sede di Ancona) il servizio di
valutazione della prova fisica dei candidati, assumendo nel contempo, il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che, con nota del 14.11.2019 questo Ente ha richiesto alla “school inlingua”, con sede in
Pesaro, l’elenco di professionisti disponibili per la nomina di membri esperti in lingua inglese;

VISTO che, con nota acquisita al nostro prot. n. 14401 del 14.11.2019, sono stati comunicati i nominativi
di esperti in lingua inglese;

VISTO che, con nostro prot. n. 14964 del 27/11/2019, è stato acquisito il preventivo di spesa del Dott.
Marco Bordo, esperto in psicologia, per il compenso relativo alla prestazione professionale per
l’accertamento;

RITENUTO opportuno assumere impegno di spesa a favore del Dott. Marco Bordo – Via Dante n° 2 –
40125 Bologna – C.F. BRDMRC76S11M082E - per la prestazione, in qualità di membro esperto in
psicologia per l’accertamento del possesso dei requisiti psico-attitudinali dei candidati (nella sola prova
orale);

RITENUTO altresì ,opportuno impegnare la somma necessaria per l'esperto di lingua straniera con
successivo atto vista la necessità di usufruire del medesimo esperto nell'espletazione di altre prove di
concorsi ;

VISTO l’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, disciplinante le incompatibilità e gli incarichi dei
dipendenti pubblici ed, in particolare, i commi:
• 5°, che vincola l’autorizzazione all’esercizio di incarichi provenienti da soggetti terzi

all’amministrazione datrice di lavoro alla predeterminazione, da parte di quest’ultima, di criteri
oggettivi tendenti a garantire la professionalità e la compatibilità con l’impiego pubblico;

• 10°, che demanda la richiesta di autorizzazione al soggetto conferente ovvero al dipendente interessato
e stabilisce un termine di 30 giorni dalla ricezione della richiesta entro cui l’Amministrazione deve
pronunciarsi sulla richiesta o di 45 giorni nel caso in cui il dipendente presti servizio presso una
amministrazione diversa da quella di appartenenza;

• 11°, 12°, 13° e 15°, che disciplina gli obblighi di comunicazione per la tenuta dell’anagrafe degli
incarichi, pena il divieto di conferirne nuovi;

DATO ATTO che, in caso di designazione presso la stessa o altra amministrazione, nessuna
remunerazione è possibile in quanto riferita ai compiti di ufficio, ai sensi della Legge n. 56 del 2019 che
recita al comma 12 dell’art. 3 “Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione



___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Determinazione n. 707 del 28/11/2019

esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di
concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo
caso la necessità dell'autorizzazione, di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o
comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa”;

VISTE le relative autorizzazioni per i membri esperti appartenenti a pubblica amministrazione ai sensi
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. Z902ADB4C2, ai sensi dell’art. 3 della Legge
13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

VISTI :
 il vigente D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali"
 il Decreto del Sindaco n. 4 del 20/05/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di

cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativamente alle competenze del Settore Amministrativo del
Comune di Montelabbate, a decorrere dal 20/05/2019 e sino al 31/12/2019;

 gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in materia di
funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2018, esecutiva, con la quale è stata approvata
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di
Previsione 2019/2021;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2019, esecutiva, con la quale è stato disposto
l'assegnazione della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio di Previsione relativo all'esercizio
finanziario 2019, ai Responsabili dei Settori;

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare,
l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE/2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori d’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura, in particolare, l’art. 36, relativo agli
affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del
19 aprile 2016;

 l’articolo 25. Modifiche all’art.36 del D. Lgs. n. 50/2016 del D.Lgs .n. 56/2017 ;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l'art. 183, comma 9, del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale dispone che alle
determinazioni si applichino le procedure di cui all'art. 183, comma 7 e 8, del medesimo T.U.;

VISTI infine: il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs.
n.267/2000; il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare la parte narrativa, in premessa riportata, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. Di nominare la commissione esaminatrice nelle persone di:
- Presidente Dott.ssa De Montis Paola in qualità di Segretario Generale;
- n. 1 Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Elvira Cavalli - Componente esperto
- n. 1 Responsabile del Settore Polizia Locale, Dott. Bernardino Battistoni – Componente esperto
- n. 1 membro esperto Katy Fredricsson effettivo, n. 1 membro esperto Daniela Forlin supplente,

come previsto al comma 7 art.22 del Regolamento Comunale relativo alle modalità di assunzione



___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Determinazione n. 707 del 28/11/2019

agli impieghi ai requisiti di accesso e alle procedure concorsuali) per l’accertamento della
idoneità di conoscenza della lingua straniera inglese - Componente della sola commissione
riunita in sede di prova orale;

- n. 1 membro esperto in psicologia Dott. Marco Borso per l’accertamento del possesso dei
requisiti psico-attitudinali - Componente della sola commissione riunita in sede di prova orale;

3. Di dare atto che, all'atto dell'insediamento della commissione, verranno rese dai singoli componenti le
dichiarazioni in merito alle incompatibilità, ai sensi del D.P.R. 487/94 e succ modifiche;

4. Di dare atto che, per la valutazione dell’idoneità, previa prova fisica, si è reso necessario avvalersi di
adeguato servizio professionale e pertanto, con determinazione n° 314 del 05/11/2019, è stato affidato
alla Federazione Italiana di Atletica Leggera (Comitato regionale Marche – sede di Ancona) il servizio
di valutazione della prova fisica dei candidati, assumendo nel contempo, il relativo impegno di spesa;

5. Di impegnare la somma complessiva di € 345,00 necessaria per la liquidazione dei compensi a favore
del membro esperto Dott. Marco Bordo – Via Dante n° 2 – 40125 Bologna – C.F.
BRDMRC76S11M082E - per la prestazione, in qualità di membro esperto in psicologia per
l’accertamento del possesso dei requisiti psico-attitudinali dei candidati (nella sola prova orale);
al cap. 10118 denominato “Spese per l’espletamento di concorsi – incarichi”

6. Di dare atto di impegnare la somma necessaria per l'esperto di lingua straniera con successivo atto
vista la necessità di usufruire del medesimo esperto nell'espletazione di altre prove di concorsi ;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8. Di dare atto che:
 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del

combinato disposto del D. Lgs. n. 118/11 e del principio contabile applicato n. 2 al D.P.C.M.
28/12/2011 nell'esercizio 2020;

 il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto risulta
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.
9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/09 convertito con modificazione dalla L. 102/09;

 la contabilità sarà effettuata in forma semplificata, ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. n. 207/2010 e di
provvedere al pagamento dei servizi di cui all’oggetto dietro presentazione di regolare fattura, previo
accertamento della regolarità e corrispondenza di quanto eseguito con quanto fatturato.

9. Di dare atto che per il presente servizio è stato acquisito il seguente codice CIG: Z902ADB4C2;

10. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai fini di
eventuali controlli e riscontri contabili.

11. Di dare atto che:
 ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento ha

efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa
ai sensi dell'art. 153, comma 5 del medesimo T.U.;

 la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano esecutivo di gestione.

12. Di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Cavalli Elvira

13. Di dichiarare che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art. 5 comma 2 e dall'art.6 del Codice di Comportamento del Comune di
Montelabbate approvato con delibera di G.C. 102/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come



___________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Determinazione n. 707 del 28/11/2019

previsto dall'art.76 del D.P.R. 445/2000;

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni
dall'avvenuta piena conoscenza dell'atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg.al Presidente
della Repubblica;

Ai sensi dell'art.6 del vigente Regolamento per la disciplina dell'Albo Pretorio Informatico, la presente
determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio On line ;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.999 01.10 10118 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 345,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
BORDO MARCO

Descrizione Impegni Assunti
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI MEMBRO ESPERTO REQUISITI PSICO-
ATTITUDINALI

Il RESPONSABILE DI AREA
CAVALLI ELVIRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Montelabbate, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


